Prefeitura de Lagamar/MG - CNPJ 18.192.260/0001-71
Praça Magalhães Pinto, 68 - Centro - CEP 38785-000 - Lagamar/MG

Telefone: (34) 3812-1125 – assessoria.gab@lagamar.mg.gov.br

LEI Nº 1562 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

“Declara a Jacaresinha, cachaça produzida até o ano de 1960,

como Patrimônio Cultural Imaterial de Lagamar/MG, e dá

outras providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGAMAR, Estado de Minas Gerais, no uso

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município, faz saber a todos os

habitantes deste município, que a CÂMARA MUNICIPAL DE LAGAMAR, por seus

nobres Edis, APROVOU e ele SANCIONOU a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada como Patrimônio Cultural Imaterial de Lagamar a cachaça

Jacaresinha, destilado de cana produzido em Lagamar até o ano de 1960.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagamar/MG, 12 de dezembro de 2022.

AURO JOSÉ PEREIRA

Prefeito Municipal

Certifico que publiquei o presente ato no quadro de aviso da Prefeitura Municipal

conforme Lei Municipal.

LUCIA ROSA DE ALMEIDA MAGALHÃES

Assessora de Gabinete